
अफीम और राजस्व िविध (लाग ूहोना िवस्तारण)  
अिधिनयम, 1950 

(1950 का अिधिनयम सखं्याकं 33) 
[18 अपर्लै, 1950] 

भारत के कुछ भागᲂ पर अफीम और राजस्व  
िविधयᲂ के िवस्तारण के िलए  

उपबधं करन ेके िलए  
अिधिनयम 

संसद ्᳇ारा िनम् निलिखत रूप मᱶ यह अिधिनयिमत हो :— 

1. सिंक्षप् त नाम—(1) इस अिधिनयम का संिक्षप् त नाम अफीम और राजस्व िविध (लागू होना िवस्तारण) अिधिनयम,                 
1950 ह ै। 

2. भारत के कुछ भागᲂ पर अफीम और राजस्व िविधयᲂ का िवस्तारण—(1) िनम् निलिखत अिधिनयम, अथार्त् :— 

 (i) अफीम अिधिनयम, 1857 (1857 का 13) ; 

 (ii) अफीम अिधिनयम, 1878 (1878 का 1) ; 

(iii) राजस्व वसूली अिधिनयम, 1890 (1890 का 1) ; 

(iv) सरकारी ᳞ापार कराधान अिधिनयम, 1926 (1926 का 2) ; 

(v) अिनष् टकर मादक दर्᳞ अिधिनयम, 1930 (1930 का 2) ; 

(vi) टैक्शेसन आन इनकम (इन्वेस्टीगेशन कमीशन) ऐक्ट, 1947 (1947 का 30) ; और 

(vii) कर-संदाय (संपिᱫ-अंतरण) अिधिनयम, 1949 (1949 का 22),  

और उनके अधीन बनाए गए ऐसे सभी िनयमᲂ और आदशेᲂ का जो भारत के कुछ भागᲂ मᱶ इस अिधिनयम के पर्ारम्भ के ठीक पूवर् पर्वृᱫ 
ह,ᱹ जम्मू-कश्मीर राज्य के िसवाय शेष भारत पर िवस्तार िकया जाता ह ैऔर वे वहां पर्वृᱫ रहᱶगे । 

 (2) अनसुूची मᱶ िविनिदष् ट संशोधन उपयुर्क् त अिधिनयमᲂ मᱶ िकए जाएंगे । 

 3. आय-कर अन्वषेण स ेसबंिंधत राज्य िविधयᲂ मᱶ उपातंर—यिद इस अिधिनयम के पर्ारम्भ के ठीक पूवर् जम्म-ूकश्मीर से 
िभन् न िकसी भाग ख राज्य मᱶ टैक्शेसन आन इनकम (इन्वेस्टीगेशन कमीशन) ऐक्ट, 1947 (1947 का 30) की तत्स्थानी कोई िविध (िजसे 
इसमᱶ इसके पश् चात् इस धारा मᱶ “राज्य िविध” के रूप मᱶ िनिदष् ट िकया गया ह)ै पर्वृᱫ ह,ᱹ तो वह िविध िनम् निलिखत उपांतरᲂ सिहत 
पर्वृᱫ बनी रहगेी, अथार्त् :— 

 (क) कृिष आय से िभन् न आय पर कराधान से संबंिधत मामलᲂ की बाबत राज्य आयोग को (उसका नाम चाह ेजो भी 
हो) िनिदष् ट या उसके समक्ष लंिबत सभी मामले केन्दर्ीय आयोग को िनपटारे के िलए अन्तिरत हो जाएगंे : 

परन्तु केन्दर्ीय आयोग इस धारा के उपबन्धᲂ के अधीन िकसी मामले मᱶ केवल अंतरण के कारण िकसी ऐसे साक्षी को, 
िजसने उस मामले मᱶ सा᭯य िदया ह,ै पुनः बुलान ेया पुनः सुनने के िलए आब᳍ नहᱭ होगा और िजस आयोग ने मामले का 
अन्वषेण मलूतः िकया था, उस आयोग ᳇ारा पहले ही लेखब᳍ या उसके समक्ष पर्स्तुत की गई सा᭯य पर कारर्वाई कर सकेगा ; 

1[(ख) खण्ड (क) के अधीन केन्दर्ीय आयोग को अंतिरत मामलᲂ के िनपटारे मᱶ, उसे वही शिक् तयां हᲂगी और वह 
उन्हᱭ शिक् तयᲂ का पर्योग करेगा, जो उसे टैक्शेसन आन इनकम (इन्वेस्टीगेशन कमीशन) ऐक्ट, 1947 (1947 का 30) के अधीन 
मामलᲂ के अन्वेषण के िलए ह ᱹऔर िजनका वह पर्योग करता ह ैऔर वह उतनी अविध के िलए कायर् करने का हकदार होगा, 
िजतनी अविध के िलए उस अिधिनयम की धारा 4 की उपधारा (3) के अधीन हकदार ह ै; 

(खख) तर्ावणकोर या तर्ावणकोर-कोचीन के मुख्य राजस्व पर्ािधकारी ᳇ारा उस राज्य मᱶ तत्समय पर्वृᱫ िकसी िविध 
᳇ारा उसे पर्दᱫ शिक् तयᲂ का पर्योग करते हुए या तात्पियत पर्योग मᱶ िदए गए िविनश् चय के बारे मᱶ, चाह ेवह इस अिधिनयम 
के पर्ारंभ के पूवर् का हो या पश् चात् का, यह समझा जाएगा िक वह तर्ावणकोर टैक्शेसन आन इनकम (इन्वेस्टीगेशन कमीशन) 

                                                 
1 1951 के अिधिनयम सं० 44 की धारा 2 ᳇ारा (भूतलक्षी पर्भाव से) पर्ितस्थािपत । 
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ऐक्ट, 1124 (1124 का तर्ावणकोर अिधिनयम सं० 14) की धारा 8 की उपधारा (2) के पर्योजनᲂ के िलए आय-कर 
अिधकारी ᳇ारा िदया गया िविनश् चय ह ै;] 

(ग) कृिष आय से िभन् न िकसी आय के संबंध मᱶ राज्य िविध मᱶ, राज्य सरकार या राज्य आयोग के पर्ित 
िकसी िनदᱷश का, चाह ेवह शब्द कुछ भी हो, यह अथर् लगाया जाएगा िक वह, यथािस्थित, केन्दर्ीय सरकार या 
केन्दर्ीय आयोग के पर्ित िनदᱷश ह ै; 

(घ) केन्दर्ीय आयोग की िरपोटर् केन्दर्ीय सरकार को पर्स्तुत की जाएगी और केन्दर्ीय सरकार िलिखत आदशे 
᳇ारा यह िनदशे द ेसकेगी िक आय-कर, अिधकर या अितलाभकर से संबंिधत उस राज्य मᱶ पर्वृᱫ िविध या िकसी 
अन्य िविध के अधीन ऐसी कायर्वािहयां, जैसी वह ठीक समझे, उस ᳞िक् त के िवरु᳍ की जाएंगी, िजसके िवषय मᱶ 
कृिष आय से िभन् न उसकी आय की बाबत वह िरपोटर् ह,ै और ऐसा िनदशे िदए जाने पर, उस राज्य मᱶ लागू 
समुिचत िविध के अधीन सभी ऐसी कायर्वािहयां इस पर्कार की जा सकᱶ गी, मानो ऐसे िनदशे उसके अधीन िदए गए 
हᲂ और कायर्वािहयां उसके अधीन संिस्थत की गई हᲂ ; 

(ङ) जहां राज्य मᱶ पर्वृᱫ िकसी िविध के अधीन, िनधार्िरती की कृिष आय, उसके ᳇ारा संदये कर के 
अवधारण के पर्योजन के िलए उसकी कुल आय मᱶ सिम्मिलत की जानी ह,ै वहां कृिष आय से िभन् न उसकी आय के 
बारे मᱶ संदये कर उस रकम के बराबर होगा िजसका राज्य मᱶ पर्वृᱫ समुिचत िविध के अधीन संयुक् त िनधार्रण िकए 
जाने पर संदये कर की कुल रकम से वही अनुपात होगा जो उस आय का कृिष आय सिहत कुल आय से ह ै: 

परन्तु इस पर्योजन के िलए, राज्य मᱶ पर्वृᱫ समुिचत िविध ᳇ारा कृिष आय पर कर मᱶ अनुज्ञात कमी को 
िहसाब मᱶ नहᱭ िलया जाएगा । 

स्पष् टीकरण—इस धारा मᱶ, “केन्दर्ीय आयोग” से टैक्शेसन आन इनकम (इन्वेस्टीगेशन कमीशन) ऐक्ट, 1947 
(1947 का 30) के अधीन गिठत आय-कर अन्वेषण आयोग अिभपेर्त ह ै। 

4. िनरसन और ᳞ावृिᱫ—यिद इस अिधिनयम के पर्ारंभ के ठीक पूवर्, जम्मू-कश्मीर राज्य से िभन् न िकसी भाग ख 
राज्य मᱶ या कूच-िबहार के िवलियत के्षतर् मᱶ, धारा 2 मᱶ िविनिदष् ट िकन्हᱭ अिधिनयमᲂ मᱶ से टैक्शेसन आन इनकम 
(इन्वेस्टीगेशन कमीशन) ऐक्ट, 1947 (1947 का 30) से िभन् न िकसी अिधिनयम की तत्स्थानी िविध पर्वृᱫ ह,ै तो वह िविध 
इस अिधिनयम के पर्ारम्भ पर िनरिसत                   हो जाएगी : 

परन्तु ऐसा िनरसन िनम् निलिखत पर पर्भाव नहᱭ डालेगा :— 

 (क) उस िविध का पूवर् पर्वतर्न, या  

 (ख) उस िविध के िवरु᳍ िकए गए िकसी अपराध के बारे मᱶ उपगत कोई शािस्त, समपहरण या दडं, या  

 (ग) ऐसी शािस्त, समपहरण या दडं के बारे मᱶ कोई अन्वेषण, िविधक कायर्वाही या उपचार, 

और कोई ऐसा अन्वेषण, िविधक कायर्वाही या उपचार संिस्थत िकया जा सकेगा, चालू रखा जा सकेगा या पर्वृᱫ िकया जा 
सकेगा और कोई ऐसी शािस्त, समपहरण या दडं अिधरोिपत िकया जा सकेगा, मानो वह अिधिनयम पािरत नहᱭ िकया गया 
हो : 

परन्तु यह और िक उस िविध के िकसी उपबंध के अधीन की गई िकसी बात या कायर्वाही के बारे मᱶ यह समझा 
जाएगा िक वह उस राज्य पर अब यथािवस्तािरत केन्दर्ीय अिधिनयम के तत्स्थानी उपबंध के अधीन की गई ह ैऔर तद्नुसार 
पर्वृᱫ बनी रहगेी । 

5. किठनाइयᲂ का दरू िकया जाना—ऐसे अिधिनयमᲂ, िनयमᲂ या आदशेᲂ के उपबंधᲂ को पर्भावी करने मᱶ, िजनका 
िवस्तार भारत के िकसी भाग मᱶ अब िकया गया ह ैजहां वे इस अिधिनयम के पर्ारम्भ के पूवर् पर्वृᱫ नहᱭ थे, यिद कोई 
किठनाई उत्पन् न होती ह ैतो केन्दर्ीय सरकार, राजपतर् मᱶ पर्कािशत आदशे ᳇ारा, उस किठनाई को दरू करने के िलए ऐसा 
उपबंध कर सकेगी या ऐसे िनदशे द ेसकेगी जो उसे आवश्यक पर्तीत हᲂ । 
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अनसुूची 
[धारा 2(2) दिेखए] 

सशंोिधत अिधिनयिमितया ं
  

वषर् सं० संिक्षप् त नाम संशोधन 

1 2 3 4 

1857 13 अफीम अिधिनयम, 1857 (1) उ᳎ेिशका मᱶ “बंगाल मᱶ फोटर् िविलयम पेर्िसडने्सी 
मᱶ” शब्दᲂ का लोप करᱶ । 

(2) िनम् निलिखत को धारा 1 के स्थान मᱶ 
अंतःस्थािपत करᱶ, अथार्त् :— 

“1. सिंक्षप् त नाम तथा िवस्तार—(1) इस 
अिधिनयम का संिक्षप् त नाम अफीम अिधिनयम, 
1857 ह ै। 

(2) इसका िवस्तार जम्मू-कश्मीर राज्य के िसवाय 
संपूणर् भारत पर ह ै।”। 

1878 1 अफीम अिधिनयम, 1878 (1) धारा 1 मᱶ “इसका िवस्तार” से पर्ारंभ होने वाल े
और “इस िनिमᱫ िनदशे द”े शब्दᲂ के साथ समाप् त 
होने वाले शब्दᲂ के स्थान पर िनम् निलिखत 
पर्ितस्थािपत करᱶ, अथार्त् :— 

“इसका िवस्तार जम्म-ूकश्मीर राज्य के िसवाय संपूणर् 
भारत पर ह ै।”।   

(2) धारा 3 मᱶ “आयात”, “िनयार्त”, “पिरवहन”, 
“िवकर्य” और “िवकर्य करने” की पिरभाषाᲐ के 
स्थान पर िनम् निलिखत पर्ितस्थािपत करᱶ, 
अथार्त् :—  

“सीमा-शुल्क सीमान्त” से सागर सीमा-शुल्क 
अिधिनयम, 1878 (1878 का 8) की धारा 3क के 
अधीन केन्दर्ीय सरकार ᳇ारा यथापिरभािषत भारत 
के सीमा-शुल्क सीमांतᲂ मᱶ से कोई अिभपेर्त ह ै;  

“आयात” और “िनयार्त” से कर्मशः िकन्हᱭ सीमा-
शुल्क सीमांतᲂ के पार से अन्यथा िकसी राज्य मᱶ 
लाना या वहां से बाहर ले जाना अिभपेर्त ह ै;  

“पिरवहन” से उसी राज्य मᱶ एक स्थान से दसूरे स्थान 
को हटाना अिभपर्ेत ह ै; 

“िवकर्य” के अन्तगर्त सीमा-शुल्क सीमांतᲂ के पार 
िनयार्त के िलए िवकर्य नहᱭ ह ैऔर “िवकर्य करने” का 
अथर् तद्नुकूल िकया जाएगा । 

1890 1 राजस्व वसूली अिधिनयम, 1890 (1) धारा 1 की उपधारा (2) मᱶ “भाग ख राज्यᲂ 
शब्दᲂ और अक्षर के स्थान पर “जम्मू और कश्मीर 
राज्य” शब्द पर्ितस्थािपत करᱶ । 

(2) धारा 4 की उपधारा (4) मᱶ “भाग क राज्य या 
भाग ग राज्य” शब्दᲂ और अक्षरᲂ के स्थान पर “िकसी 
राज्य मᱶ िजस पर इस अिधिनयम का िवस्तार ह”ै 
शब्द पर्ितस्थािपत िकए जाएंगे । 
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1 2 3 4 

1926 3 सरकारी ᳞ापार कराधान अिधिनयम, 1926 (1) उ᳎ेिशका मᱶ “या िकसी पर्वेशी राज्य या अन्य 
दशेी राज्य की सरकार” शब्दᲂ का लोप करᱶ । 

(2) धारा 2 मᱶ,— 

(क) उपधारा (1) मᱶ, “भाग क राज्यᲂ और भाग ग 
राज्यᲂ मᱶ” शब्दᲂ के स्थान पर “भारत मᱶ” शब्द 
पर्ितस्थािपत करᱶ ; 

(ख) उपधारा (1क) का लोप करᱶ ; 

(ग) उपधारा (3) के अंत मᱶ िनम् निलिखत शब्द जोड़ 
द,े अथार्त् :— 

“और ‘भारत’ से जम्म-ूकश्मीर राज्य को छोड़कर 
भारत का राज्यक्षेतर् अिभपेर्त ह”ै । 

(3) धारा 3 मᱶ “सिम्मिलत होने वाला राज्य या अन्य 
भारतीय राज्य पर” शब्दᲂ के स्थान पर “भाग ख 
राज्य पर” शब्द और अक्षर पर्ितस्थािपत करᱶ ।  

1930 2 अिनष् टकर मादक दर्᳞ अिधिनयम, 1930 (1) धारा 1 की उपधारा (2) मᱶ “भाग ख राज्यᲂ” 
शब्दᲂ और अक्षर के स्थान पर “जम्म-ूकश्मीर राज्य” 
शब्द पर्ितस्थािपत करᱶ । 

(2) धारा 39 की उपधारा (1) मᱶ, “या भाग क राज्य 
या भाग ग राज्य के िवधान-मंडल का कोई 
अिधिनयम” शब्दᲂ और अक्षरᲂ के स्थान पर “या 
िकसी राज्य िवधान-मंडल का कोई अिधिनयम” शब्द 
पर्ितस्थािपत करᱶ । 

1947 30 िद टैक्शेसन आन इनकम (इन्वेस्टीगेशन 
कमीशन) ऐक्ट, 1947 

धारा 1 की उपधारा (2) मᱶ “भाग ख राज्यᲂ” शब्दᲂ 
और अक्षर के स्थान पर “जम्म-ूकश्मीर राज्य” शब्द 
पर्ितस्थािपत करᱶ । 

1949 22 कर संदाय (संपिᱫ-अंतरण) अिधिनयम, 
1949  

(1) धारा 1 की उपधारा (2) मᱶ “भाग ख राज्यᲂ” 
शब्दᲂ और अक्षर के स्थान पर “जम्म-ूकश्मीर 
राज्य” शब्द पर्ितस्थािपत करᱶ । 

(2) धारा 2 के स्पष् टीकरण मᱶ, “भाग ख राज्यᲂ” 
शब्दᲂ और अक्षर के स्थान पर “जम्म-ूकश्मीर 
राज्य” शब्द पर्ितस्थािपत करᱶ । 

 

______ 

  

  
 


